
 

 

 
  
 

 
UNITA’: 6  PROMOZIONE 

ATTI DEL SEGRETARIO GENERALE 

 

DETERMINAZIONE N. 78           DEL 28/05/2020 

OGGETTO: Emergenza COVID-19: interventi a sostegno delle imprese della provincia di 
Alessandria. Adozione Bandi contributi a fondo perduto a favore delle imprese della provincia 
di Alessandria a seguito dell’emergenza sanitaria. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 
VISTE le delibere n. 27 del 29 aprile 2020 e n. 37 del 14 maggio 2020 con le quali la 

Giunta camerale ha stabilito di adottare, previa approvazione del Consiglio 
camerale, i seguenti bandi per la concessione di contributi a fondo perduto da 
assegnare alle micro, piccole e medie imprese della provincia di Alessandria:  

 
bando per la concessione di contributi a fondo perduto a copertura di alcuni costi 
fissi sostenuti dalle imprese della provincia di Alessandria durante il periodo di 
sospensione dell’attività a seguito dell’emergenza sanitaria COVID-19; 
 
bando per la concessione di contributi a fondo perduto alle imprese della 
provincia di Alessandria a copertura dei costi connessi alla sicurezza aziendale a 
seguito dell’emergenza sanitaria COVID-19; 
 

 
VISTA la delibera n. 3 del 20 maggio 2020 con cui il Consiglio camerale ha approvato 

quanto definito dalla Giunta in merito all’adozione dei suddetti bandi, da 
assegnare in regime “de minimis” alle micro, piccole e medie imprese della 
provincia di Alessandria, secondi i criteri indicati nella seguente tabella 

 

Bando Stanziamento 

 

Costi 

minimi 

 

 

Proposta 

% e contributo all'impresa 

 

Linea A - 

contributi alle imprese con attività sospesa  

a copertura di costi fissi aziendali 

 

€ 2.000.000,00 

Costo minimo ammesso 

€ 500,00 

 

100% con max 

€ 2.000,00 per impresa 

 

Linea B - 

contributi per  costi connessi alla sicurezza aziendale 

 

€ 2.000.000,00 

 

Costo minimo ammesso 

€ 500,00 

100% con max 

€ 2.000,00 per impresa 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
PRESO ATTO che il Consiglio ha dato mandato al Segretario Generale di porre in essere tutti gli 

adempimenti necessari per la gestione dei suddetti bandi, anche apportando 
minime modifiche di natura non sostanziale utili a migliorare la fruibilità degli 
stessi da parte delle imprese; 

 
 
TENUTO CONTO  di quanto stabilito dall’articolo 12 della legge n. 241/1990; 
 
 
RITENUTO  pertanto necessario procedere all’adozione dei bandi di contributo (allegati quale 

parte integrante del presente atto), nel rispetto di quanto stabilito dalla Giunta e 
successivamente dal Consiglio camerale; 

 
 
VISTO l’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e 

s.m.i.; 
 

 
CON l’assistenza e la verifica della regolarità contabile del Responsabile 

Amministrativo – Contabile, 
 

 
D E T E R M I N A 

 

1. di adottare i seguenti bandi di contributo alle imprese, allegati quale parte integrante del presente 
atto, di seguito indicati: 

 

A. Bando contributi a fondo perduto a copertura di alcuni costi fissi sostenuti dalle imprese della 

provincia di Alessandria durante il periodo di sospensione dell’attività a seguito dell’emergenza 

sanitaria COVID-19; 

 

B. Bando per la concessione di contributi a fondo perduto alle imprese della provincia di 
Alessandria a copertura dei costi connessi alla sicurezza aziendale a seguito dell’emergenza 
sanitaria COVID-19; 

 

2. di pubblicare i suddetti bandi sul sito internet della Camera di Commercio e di diffonderli attraverso 
la stampa, nonché di darne informazione alle imprese potenzialmente interessate, alle associazioni 
di categoria locali e ai consulenti tramite i consueti canali di comunicazione. 

 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente nell’Albo Informatico della Camera di Commercio di Alessandria (ai 
sensi dell’art.32 della legge n.69/2009 e del regolamento camerale per la pubblicazione degli atti). 

 
Responsabile di procedimento: Rosanna Cordara 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Roberta Panzeri 
 
 

 

La firma del Segretario Generale, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 
del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. 

 


		2020-05-28T14:11:40+0200
	ROBERTA PANZERI




